
پیام واضح و صریح به آمریکا
ناصــر کنعانــی، ســخنگوی وزارت خارجــه جمهوری 
اسلامی ایران، در نشست خبری هفتگی با خبرنگاران 
در پاسخ به سوالی درباره مذاکره مستقیم ایران و آمریکا 
بــرای کاهش تنــش تصریح کــرد: »نیازی بــه مذاکره 
مستقیم ایران و آمریکا نیست. دیدگاه ما روشن و واضح 
اســت. پیام ما به آمریکا رســیده و در مواردی که آنها از 
طریق واسطه ها پیام هایی را منتقل کرده اند ما از طریق 
واسطه ها پاسخ های واضح و صریحی دادیم.« وی ادامه 
داد: »راه های کاهش بحران در منطقه و کاستن از تنش 
و بی ثباتی در منطقه روشن است. کانون بحران مشخص 
است، فلسطین است؛ و دولت آمریکا متاسفانه بخشی از 
راه حل نیســت و بخشی از بحران است و در کنار راهکار 
صلح قرار نگرفته و در کنار تشدید تنش و بحران در منطقه 
قرار گرفته است.« این دیپلمات ارشد ایرانی اضافه کرد: 
»این ارزیابی ایران به تنهایی نیست. این ارزیابی دولت ها 
و ملت های جهان است. آنچه در چهار ماه گذشته شاهد 
بودیم ناشــی از حمایت آمریکا از این رژیم است. آمریکا 
در شورای امنیت سازمان ملل نیز نشان داد که متاسفانه 
به جای کمــک به اهداف و ماموریت های صلح ســازی 
شورای امنیت در مقابل کارکرد اصلی و حقیقی این شورا 
که تامین صلح و امنیت بین المللی اســت، ایستادگی 
کــرده و بارها با وتــو و حذف بندهای ناظــر بر ضرورت 
ایجاد آتش بس فوری از پیش نویس های قطعنامه های 
ارائه شده به شورای امنیت، مانع از توقف جنایات جنگی 

صهیونیست ها شده است.«

دیدار با وزیر خارجه سودان
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امــور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران، در دیدار با علی صادق علی، سرپرست 
وزارت امور خارجه ســودان با تاکید بر گشایش صفحه 
جدیدی از تحکیم و توســعه روابط تهــران و خارطوم به 
توافقات و نکات مهم مطرح شده در دیدار رؤسای جمهور 
دو کشــور در حاشــیه نشست مشترک ســران سازمان 
همکاری اســلامی و اتحادیه عرب در ریاض اشاره کرد. 
به گزارش ایســنا، امیرعبداللهیان در این دیدار گفت: 
»حضــور هیئت ســودان در تهران نشــانگر اراده جدی 
مقامات عالیرتبه ســودان برای تحکیم و توســعه روابط 
اســت و اراده و تصمیم قاطع جمهوری اســلامی ایران 
نیز حمایت از تقویت همکاری و توسعه روابط با سودان 
است.« رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان بازگشایی 
سفارت خانه ها و از سرگیری فعالیت سفرا در دو کشور را 
برای پیگیری توسعه همکاری های فی مابین مهم دانست 
و ابراز امیدواری کرد که با اســتقرار و پیگیری سفرای دو 

کشور بتوان همکاری های فیمابین را افزایش داد.
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مدرن ســوخو ۳۵ است. از سال گذشته مقام های ایرانی از نهایی 
شــدن توافق خرید این جنگنده های مدرن خبر می دهند و بارها 
تاریخ هایی برای تحویل این جنگنده به ایران اظهار شده است، اما 
تاکنون خبری از این تجهیزات نظامی نیست و دقیقاً معلوم نیست 
وضعیت توافق بــرای این خرید مهم نظامی در چه مرحله ای قرار 
دارد. برخی رســانه های روسیه مدعی شده اند که همانند مسئله 

»روس اتم«، مشکل خرید سوخو ۳۵ هم مسائل مالی است.

پیمان جدید بر مناسبات تجاری مؤثر خواهد بود؟ �
تهران بارها اظهار علاقه کرده است که مناسبات تجاری خود را 
با روسیه توسعه دهد. سال ۱۳۹۶، حسن روحانی، رئیس جمهور 
وقت ایران در ســفر به مســکو اظهار امیدواری کرد که مناســبات 
تجاری ایران و روســیه به ۱۰ میلیارد دلار برسد. با گذشت ۶ سال 
از ایــن اظهارنظــر، روابط تجاری میان دو کشــور رشــد چندانی 
نکرده است و در حال حاضر مجموعاً در حدود ۳ میلیارد دلار باقی 
مانده است. اما مقام های دولت سیزدهم معتقدند که ظرفیت های 
بسیار زیادی در توسعه مناسبات تجاری دو کشور وجود دارد. جواد 
اوجی، وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران خردادماه سال گذشته در 
مراسم جشن ملی روسیه در سفارت این کشور در تهران مدعی شد 
براساس برنامه ریزی های انجام شده تا یک سال و نیم دیگر حجم 
مبادلات تجاری میان دو کشور به ۴۰ میلیارد دلار می رسد. به  رغم 
گذشــت بیش از یک ســال ونیم از این ادعا، براساس اعلام گمرک 
ایران، حجم مبادلات تجاری ایران و روســیه در سقف یک میلیارد 
و ۸۰۰ میلیون دلار باقی مانده است. ابراهیم رضایی، رئیس گروه 
دوستی پارلمانی ایران و روسیه هم اخیراً مدعی شده بود که حجم 
تجــارت میان ایران و روســیه می تواند به ۵۰ میلیارد دلار برســد. 
یکی دیگر از ادعاهای مطرح شــده در مورد سطح روابط با روسیه، 
سرمایه گذاری ۴۰ میلیارد دلاری روسیه در صنایع نفت و گاز ایران 
بود. تابستان سال گذشته شرکت ملی نفت ایران و گازپروم روسیه 
تفاهمنامــه ای را برای ســرمایه گذاری ۴۰ میلیارد دلاری روســیه 
در ایران امضا کردند. هیچ آمار مشــخصی وجود ندارد که روســیه 
تا چــه اندازه آمادگی ســرمایه گذاری در صنایع نفــت و گاز ایران 
دارد و یا در چه پروژه های مشــخصی قصد مشــارکت دارد. با این 
حال بســیاری از کارشناسان معتقدند که با توجه به ظرفیت های 
اقتصادی روســیه و تحریم هایــی که با آن مواجه اســت، رقم ۴۰ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری در ایران چندان عدد منطقی و عملی 

به نظر نمی رسد.
با این حال روسیه در طول ماه های گذشته گام های کوچکی 
برای توســعه روابط با تهران برداشته اســت. امضــای توافقنامه 
تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراســیا که ۵ ســال بعد از 
امضای توافقنامــه تجارت ترجیحی با این اتحادیه امضا شــد، 
می تواند به توســعه تجارت ایران و روســیه و ۴ کشور دیگر عضو 
این اتحادیه اقتصادی نقش بسزایی داشته باشد. گشایش یک 
ال ســی ۱۷ میلیون یورویی نزد یک بانک روسی در دی ماه سال 
جاری نیز گام دیگری بود که در شرایط تحریم های گسترده علیه 
ایــران و همکاری نکردن بانک های بین المللی با تهران به دلیل 
قرار گرفتن در لیســت ســیاه FATF می تواند به توسعه تجارت 
میان تهران و مســکو کمک کند. علی فکری، رئیس ســازمان 
ســرمایه گذاری ایران هم بهمن ماه ســال جــاری اعلام کرد که 
۳۱ درصد از ســرمایه گذاری های انجام شده در ایران در سه ماه 

گذشته، توسط روسیه انجام شده است.

دیپلماتها

عمره مفرده همچنان در تعلیق
غلامرضــا رضایی، معاون ســازمان حج و زیــارت نیز در 
نشست شورای برنامه ریزی و هماهنگی بعثه مقام معظم 
رهبری و ســازمان حج و زیارت اظهــار کرد: »همچنان 
پاسخی از سازمان هواپیمایی کشور عربستان مبنی بر 
صدور مجوز برای پروازهای عمره دریافت نشده است و ما 
در حال نزدیک شدن به پایان موسم عمره و فرارسیدن ماه 
رمضان هستیم و عمره رمضانیه نیز شرایط خاص خود را 
دارد.« به گزارش ایسنا، معاون حج و عمره سازمان حج 
و زیارت یادآور شد: »طبیعی است افرادی که برای سفر 
عمره ثبت نام کرده و وجوه شان مسترد شود علاوه بر اینکه 
سندشــان پایدار خواهد شد، در صورت راه اندازی عمره 
در اولویت اعزام خواهند بود.« او اضافه کرد: »در صورت 
دریافت موافقت عربستان، در قالب بسته های جدید سفر 

عمره و بالطبع هزینه آن مشخص و اعلام خواهد شد.«

حسن بهشتی پور، کارشناس مسائل روسیه معتقد است که تهران و مسکو برای 
امضای یک پیمان کارآمد باید تلاش کنند روابط خود را از تأثیر روابط دو کشــور 
با غرب و آمریکا آزاد کنند. بهشــتی پور می گوید که چه در تهران و چه در مســکو 
بی اعتمادی گسترده ای نسبت به طرف مقابل وجود دارد و هرچند رهبران ارشد 
دو کشور اراده جدی برای توسعه روابط دارند، در سطوح مختلف مقاومت هایی 
برای توسعه روابط میان ایران و روسیه وجود دارد. در ادامه متن کامل گفت وگوی 

»هم میهن« را با حسن بهشتی پور، کارشناس مسائل روسیه مطالعه می کنید. 

Ó  ،به نظر شــما پیمان جدیدی که قرار اســت میان تهران و مسکو منعقد شود 
چه ویژگی منحصربه فردی دارد و چه تفاوتی ممکن است با توافق های همکاری 

پیشین داشته باشد؟
تهران و مســکو ســال ۱۳۶۸ در دوران اتحاد جماهیر شــوروی سوسیالیســتی توافق 
همکاری های مشترک امضا کردند. این توافق در سفر اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس 
وقت مجلس شــورای اسلامی به مسکو امضا شــد. این توافق تا بعد از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی هم استمرار داشت، اما سال ۱۹۹۲ آمریکایی ها روی دولت تازه تاسیس 
جمهوری فدراتیو روســیه فشــار آوردند تا این توافق را متوقف کننــد و از آنجا که دولت 
وقت روسیه روابط بسیار نزدیکی با آمریکا داشت، تصمیم گرفت اجرای توافق ۱۳۶۹ را 
به ویژه در بخش های نظامی متوقف کند. در آن دوران توافقی بین ویکتور چرنومیردین، 
نخست وزیر وقت روسیه و ال گور، معاون وقت رئیس جمهور آمریکا انجام شد که اجرای 
توافق همکاری های تهران و مسکو متوقف شود. عملًا توافق نخست تهران و مسکو دو 
ســال دوام آورد و بین سال های ۱۳۷۱ تا ۱۳۷۹ توافقی جامع میان ایران و روسیه وجود 
نداشــت. اسفند سال ۱۳۷۹ در سفر ســیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور وقت ایران به 
مســکو توافق همکاری های بلندمدت جدید ۱۰ســاله میان ایران و روســیه امضا شد. 
در یکی از بندهای این توافق اینگونه پیش بینی شده اســت که اگر هیچ یک از طرف ها 
نســبت به استمرار اجرای آن اعتراضی نداشته باشند، در پایان دوره ۱۰ ساله این توافق 
به صورت خودکار به مدت ۵ ســال و پس از آن هر ۵ سال یک بار تمدید می شود. درست 
اســت که این توافق در اســفند ۱۳۷۹ امضا شــد، اما از آنجا که اجرایی شدن آن نیاز به 
تصویب در مجلس های دو کشــور داشــت، اجرای این توافــق از فروردین ۱۳۸۰ بعد از 
تصویب در مجلس شورای اسلامی و مجلسین دوما و سنای روسیه آغاز شد. دور نخست 
اجرای این توافق از سال ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۰ بود و بعد از انقضای آن سال ۱۳۹۰ یک بار به 
مدت پنج ســال و از ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ یکبار دیگر تمدید شــد. درست دو سال پیش، ۲۹ 
دی ماه سال ۱۴۰۰ ســیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور جدید ایران نخستین سفرش 
را به مسکو انجام داد. در این سفر پیشنهاد شد که یک پیمان ۲۰ساله جایگزین توافق 
همکاری های بلندمدت شــود. توافق قبلی ابعاد چندان گســترده ای نداشــت و به دو 
بخش دفاعی و اقتصادی خلاصه می شد. سیدابراهیم رئیسی پیشنهاد داد که به جای 
تمدید توافق همکاری های بلندمدت، یک پیمان بلندمدت میان تهران و مســکو امضا 
شود که تمامی ابعاد همکاری ها را در بر بگیرد. تقریباً هدف از تکرار، چیزی مشابه سند 
همکاری های جامع راهبردی ۲۵ساله ایران و چین بود. روس ها در پاسخ به پیشنهاد ایران 
تقاضا کردند که این مسئله را بیشتر بررسی کنند و زمان خواستند. در نتیجه فعلًا از سال 
۱۴۰۰ همچنان توافق همکاری های بلندمدت برای یک دوره پنج ساله دیگر هم تمدید 
شــده و فعلًا تا سال ۱۴۰۵ جاری است. بعد از دو سال از مطرح شدن پیشنهاد ایران به 
نظر می رسد که روس ها به اندازه کافی پیشنهاد را بررسی کرده اند و هیئت های دو طرف 
جزئیات را بررســی کرده و به نتیجه رســیده اند. روس ها به اطاله مذاکرات عادت دارند و 

معلوم نیست چه زمانی عاقبت راضی به امضای پیمان جدید شوند.
Ó  چرا همان توافق همکاری های بلندمدت تا سال ۱۴۰۵ استمرار پیدا نمی کند تا 

بعد پیمان جایگزین آن شود؟
البته هیچ بعید نیست که روس ها تا همان سال ۱۴۰۵ که توافق همکاری های بلندمدت 
برای بار چهارم منقضی می شــود، وقت کشی کنند و پیمان جدید آن زمان امضا شود. 
آنگونه که از مفاد صحبت های مقام های تهران و مســکو روشن است، مسائل جاری در 
سیاست خارجی دو کشور باعث شده است تا نیاز به توسعه همکاری ها برای هر دو طرف 
ضروری تر به نظر برسد. روس ها بعد از حمله به اوکراین در سال ۱۴۰۰ تحت تحریم های 
گســترده بین المللی قرار گرفته اند که از لحاظ تعداد و تنوع این تحریم ها از تحریم های 
ضدایرانی هم سبقت گرفته اند. روسیه تمایل خیلی بیشتری دارد که با ایران همکاری 
طولانی مدت داشته باشــد. این پیمان در واقع یک نقشــه راه خواهد بود که در قالب آن 
توافق های متعددی انجام می شود. اینگونه نیست که وقتی این پیمان امضا شود، سطح 
همکاری ها میان دو کشــور به ناگاه افزایش پیدا کند. قاعدتاً ذیل این توافق بسیاری از 
همکاری هایــی که روس ها تاکنون به ایران وعده داده اند و عملی نکرده اند، از جمله در 
حوزه های نفت و گاز و راه آهن، مورد توافق قرار می گیرد. درست مانند سند همکاری های 
جامع راهبردی ۲۵ساله ایران و چین، پیمان با روسیه هم یک نقشه راه برای همکاری های 

دو کشور برای دو دهه پیش رو خواهد بود.
Ó  توافق های همکاری تهران و مسکو تاکنون اثر چندانی بر مناسبات تجاری دو 

کشور بر جای نگذاشــته اند و در حال حاضر کل حجم تجارت ایران و روسیه در 
سال حدود ۳ میلیارد دلار است. سال ۱۳۹۶ حسن روحانی، رئیس جمهور وقت 

ایران در ســفر به مسکو ابراز امیدواری کرده بود که مناسبات تجاری دو 
کشــور به ۱۰ میلیارد دلار برسد. این روزها صحبت از اعداد بسیاری 

بزرگتری می شود؛ مثلًا ابراهیم رضایی، رئیس گروه دوستی پارلمانی 
ایران و روســیه معتقد است که حجم تجارت دو کشور می تواند به 

۵۰ میلیارد دلار برســد یا جواد اوجی، وزیر نفت، خردادماه سال 
گذشــته گفته بود که در عرض یک ســال ونیم آینده 

مناســبات تجاری دو کشور به ۴۰ میلیارد 
دلار می رســد. فکــر می کنیــد اگر ما 

پیمــان جدیدی هم امضــا کنیم، آیا 
ظرفیتی بــرای افزایش این چنینی 
در مناسبات تجاری دو کشور وجود 

دارد؟
الان رقــم میدانی تجارت میان دو کشــور 

حدود دو تا سه میلیارد دلار در سال است؛ البته نه طرف ایرانی و نه طرف روس به دلیل 
شرایط تحریمی اعداد دقیق مبادلات تجاری را اعلام نمی کنند. هر اندازه هم که روابط 
دو کشور مستعد توسعه باشد، به صورت ناگهانی امکان جهشی این چنینی در مناسبات 
دو کشــور وجود ندارد. رشد تجارت دو کشور یک مسئله زمان بر و بلندمدت است اما در 
جواب به سوال شما که آیا چنین ظرفیتی وجود دارد یا نه؟ باید بگویم بله، این امکان وجود 
دارد که مناســبات تجاری دو کشور به ۵۰ میلیارد دلار برسد، اما چنین هدفی دست کم 
یک یا دو دهه تلاش مســتمر نیاز دارد. هر دو کشور در شرایط تحریم قرار دارند. همین 
الان بانک های ایران و بانک های روسیه برای ارتباط مالی با یکدیگر مشکل دارند. اخیراً 
اســبربانک روسیه با سلام و صلوات یک ال سی ۱۷ میلیون یورویی برای تجارت با ایران 
باز کرد و بالاخره این سد سکندر روابط مالی ایران و روسیه را شکست. آنچه که دولت ها 
اراده می کنند، به خصوص در حوزه تجارت، دقیقاً و عیناً اجرا نمی شود. دولت ما خیلی 
تمایل دارد که روابطش را با روسیه توسعه بدهد، اما بخش خصوصی، تعاونی و دولتی ایران 
در بخش هایی مقاومت می کنند. این مقاومت ها به این دلیل نیست که در ایران مخالف 
توسعه روابط با روسیه هستند، بلکه ناشی از مشکلاتی است که در همکاری وجود دارد. 
برای مثال در بخش کشاورزی صادرات ما به روسیه با مشکل مواجه است، برخلاف ترکیه 
که به شکل نظام مند از طریق شرکت های بازرگانی بزرگ و اتحادیه هایی که بازار داخلی و 
خارجی را در اختیار دارند، اقدام به صادرات می کند، تاجران ما به صورت سنتی و فله ای 

و بدون رعایت استانداردها اقدام به صادرات محصولات کشاورزی به روسیه می کنند...
Ó ...مثل فلفل دلمه ای هایی که روسیه به ایران بازگرداند 

بله. مشکلات دیگری هم وجود دارد. ما قرارداد می بندیم که یک کالا را به کشور خارجی 
صادر کنیم، بعد مقدار زیادی از این محصول صادر می شود، ناگهان در بازار داخلی کمبود 
و گرانی پیش می آید و دولت مجبور می شود جلوی صادرات را بگیرد. خیلی وقت ها ایران 
به دلیل سیستم سنتی نمی تواند در تجارت برخی محصولات تعهداتش را مستمر ادامه 
دهد، درحالی که بازار روسیه به تعهد مستمر در تامین میوه، سبزیجات و انواع محصولات 
کشاورزی نیاز دارد. مســئله دیگری که وجود دارد این است که بازگشت پول به ایران به 
صورت روبل اســت که تبدیل آن به دلار و یورو و ارزهای رایج برای اســتفاده توسط ایران 
مشکل است. مورد دیگر بیمه صادرات است، برای اینکه هم صادرکننده مطمئن شود که 

پولش بر می گردد و هم واردکننده خاطرجمع باشد که کالا را به موقع دریافت می کند.
Ó  شــما به بی میلی یا ناآمادگی بخش خصوصی چه در ایران و چه روســیه برای 

مناسبات تجاری اشاره کردید اما به نظر می رسد که ما در بخش دولتی هم به ویژه 
در مسکو مشکلات زیادی داشته باشیم. در همکاری های هسته ای و نظامی ما 
شاهد بدعهدی های مستمر و چندین باره روس ها هستیم. مسئولیت این روابط 

با بخش دولتی روسیه است. چرا در این حوزه ها با مشکل مواجه هستیم؟
وقتی از دولت روسیه صحبت می کنیم، جناح های مختلفی در حاکمیت روسیه وجود 
دارند. شــخص ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه بر روابط دوجانبه تاکید زیادی 
دارد. اخیراً سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه بعد از سالیان دراز روابط نزدیک تهران 
و مسکو برای نخستین بار بود که تهران را در حلقه داخلی شرکای روسیه توصیف کرد و 
گفت ایران، ترکیه، امارات متحده عربی، عربستان سعودی و قطر حلقه داخلی شرکای 
روسیه هستند. این نخستین بار است که روس ها ایران را در جایگاه ویژه ای در سیاست 
خارجی شان تلقی می کنند. در اسناد بالادستی روسیه در دکترین امنیت ملی، دکترین 
سیاست خارجی و دکترین دفاعی، هرگز ایران اولویت اصلی نبود و همواره در سایه قرار 
داشت، حتی در سندهایی که در سال های اخیر منتشر کرده اند هم این وضعیت ادامه 
داشت. اما این اظهارات اخیر لاوروف نشان می دهد که توجه روسیه به ایران، نسبت 
به گذشته بیشتر شده است. اما درون روسیه جناح های مختلفی وجود دارند. جناح 
غرب گرای سیاست روسیه همچنان در این کشور فعال است و شخصیت های موثری 
در آن حضور دارند که اصلًا روی خوشی به همکاری با ایران نشان نمی دهند، چراکه 
پیش بینی می کنند روابط با ایران باعث بروز مشکلاتی برای روسیه می شود. از سوی 
دیگر بخشی از ملی گراهای روسیه چندان طرفدار رابطه با ایران نیستند. برای مثال 
حزب کمونیست که دومین حزب قدرتمند روسیه در دوما محسوب می شود، طرفدار 
رابطه با ایران اســت. در میان شــرکت های خصوصی، در رسانه های جریان اصلی و 
بخشــی از بدنه دولت، مقاومت هایی برای توســعه روابط با ایران وجود دارد. درســت 
همین مســئله در ایران هم وجود دارد. در ایران هــم در بخش خصوصی و در بخش 
خصولتی و حتی درون حاکمیت مقاومت هایی برای توسعه روابط وجود دارد، چراکه 
واقعاً اطمینانی نسبت به روســیه وجود ندارد. مشکل اساسی که سال هاست وجود 
دارد، این اســت که اقتصاد ایران و اقتصاد روسیه بسیار شبیه به هم هستند، چراکه 
هر دو شــدیداً انرژی محورند. ایران و روسیه هر دو تولیدکننده نفت خام و گاز طبیعی 
هستند. درحالی که اقتصاد ایران و چین مکمل یکدیگر هستند، ایران کالاهای زیادی 
نیاز دارد که چین صادرکننده آنهاست و چین هم به گاز و نفت ایران نیاز دارد. در نتیجه 
توسعه روابط با چین خیلی راحت تر از توسعه روابط با روسیه است. همانگونه که چین 
برای توسعه روابط با روسیه هم کار راحت تری در پیش رو دارد. یکی از راهکارهایی که 
برای حل این معضل در پیش گرفته شده است این است که دو طرف در حال بررسی 
هســتند که مثلًا در حوزه دفاعی، ایران و روسیه چقدر می توانند نیازهای یکدیگر را 
برطرف کنند، یعنی اینکه زمینه های همکاری جدیدی میان دو کشــور کشف شود. 
در مورد بدعهدی هایی هم که در مورد روابط روســیه و ایران اشاره می شود، 
باید این را اشاره کرد که مطبوعات روسیه مدعی هستند که مسائل مالی 
مانع توسعه همکاری ها و اجرای تعهدات روسیه شده است. از جمله در 
مورد تحویل جنگنده های سوخو ۳۵ در رسانه های روسیه گفته می شود 
کــه ایران توانایی پرداخت هزینه خرید این تجهیزات نظامی را ندارد یا 
در مورد ساخت نیروگاه هسته ای هم مسئله بدهی های ایران به »روس 
اتم« مطرح شده بود. البته من نمی دانم این ادعاها تا چه اندازه درست 
اســت. در کل به اعتقاد من در ســطح 
رهبری هر دو کشــور اراده کافی 
برای توسعه روابط دارند، اما در 
مقاومت های  پایین تر  سطوح 
مختلــف در عرصه های مختلف 

وجود دارد.

مقاومت های داخلی در تهران و مسکو مقابل توسعه روابط
حسن بهشتی پور کارشناس مسائل روسیه در گفت  وگو با هم میهن تشریح کرد:

نگاهکارشناس


